
diário oficial Nº 35.583  57Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

54196084/ 2, tornando sem efeito o período de 10 a 24 de outubro de 
2023, referente ao exercício 2021-2022,
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1000233
PORTARIA Nº 2350/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 18/10/2023
Conceder  férias regulamentares ao servidor  abaixo:

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57194469/ 2 ANDREA DOS SANTOS COELHO 2022-2023 30/10/2023 a 28/11/2023

 
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1000235

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2349/2023-DGAF/GAB/SEMAS,19/10/20213
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias, do servidor MAR-
CELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES, Id. Funcional nº 54197163/ 
4, o primeiro período de férias que seria de 18/10/2023 a 01/11/2023, 
para 23/10/2023 a 06/11/2023 e o segundo período que seria de 04 a 
18/12/2023, para 08 a 22/01/2024, concedida através da PORTARIA 
Nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 05/09/2023, publicada no DOE nº 
35.496 de 04/08/2023, referente ao exercício 2022/2023.
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1000221
PORTARIA Nº 2358/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 19/10/2023
ALTERAR, o segundo período de gozo de férias, da servidora IAGO LOBAO 
DOS ANJOS, Id. Funcional nº 5920655/ 4 , que seria do dia 16/10/2023 a 
14/11/2023 para 04/12/2023 a 18/12/2023 e 04/03/2024 a 18/03/20241, 
concedida através da PORTARIA Nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 
03/08/2023, publicada no DOE nº 35.534 de 11/09/2023, referente ao 
exercício 2021-2022.
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1000226
PORTARIA Nº 2351/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 20/10/2023
ALTERAR, por necessidade de serviço, o  período do gozo de férias que 
seria no período de   27/09/2023 a 11/10/2023   para   06/11/2023 a 
20/11/2023, a servidora JESSICA NEGRAO RAMOS   , Id. Funcional nº 
5903166/ 3  ,  concedida através da PORTARIA Nº 1619/2023 -DGAF/GAB/
SEMAS de 03/08/2023, publicada no DOE nº 35.494 de 04/08/2023, refe-
rente ao exercício 2020/2021
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1000229

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 841 de 19 de outubro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando nº 131/2023/DGMUC/IDEFLOR-Bio.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Luiz Augusto Souza Silva, Matricula 
5910291/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional Carteira Nacional 
de Habilitação n° 05896932535, Categoria AD, a dirigir veículos oficiais 
IDEFLOR-Bio, para atender as necessidades de deslocamento da DGMUC/
IDEFLOR-Bio, no período 20/10/2023 a 20/10/2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 999866

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 842 de 20 de outubro de 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: 
Ana Paula Noronha Cordeiro – 8401337 – Gerente
PTRES: 798338
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.39.. R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Ação: 289816
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 843 de 20 de outubro de 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: 
Alessandra Oliveira de Oliveira – 5946903 – Gerente
PTRES: 798338
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.39.. R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Ação: 286181
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 844 de 20 de outubro de 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo:  Marcus Vinicius Fernandes Rodrigues – 
8401564 – Técnico em Gestão Ambiental
PTRES: 798338
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.39.. R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Ação: 289816
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 999909

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 827 de 19 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiranga, Novo 
Repartimento/PA, de 23 a 27/10/2023:

Servidor Objetivo

Fábia Gabriela Pflugrath Carraro, matrícula nº 9068, ocu-
pante do cargo de Bióloga.

Capacitação em montagem de viveiro e produção de mudas 
em comunidade ribeirinha e de pescadores artesanais e 
visitas técnicas a agricultores Familiares e Instituições 

públicas e de organizações da sociedade civil nos municípios 
do no entorno do Mosaico Lago de Tucuruí.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1100057 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 828 de 19 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Belterra/PA, de 30/10 a 01/11/2023:

Servidor Objetivo
Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, ocupante 

do cargo de Gerente. Mobilização a agricultores familiares do PROSAF sobre a im-
plantação do Projeto Paisagens Sustentáveis da Amazônia.Carla Regina Sousa Tavares, matrícula nº 57209466, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Paulo Cesar Alves Goncalves, matrícula nº 54187118, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 

atividade institucional.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2023/1174162 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 829 de 19 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento das servidoras, conforme abaixo, com destino 
a Itinga/MA, de 23 a 27/10/2023:

Servidor Objetivo
Laura Dias dos Santos, matrícula nº 5800153, ocupante do 

cargo de Gerente. Participar da Equipe que irá ministrar curso de Coleta, 
Beneficiamento de sementes e produção de Mudas.Kássya Melissa Oliveira de Souza, matrícula nº 8401563, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/1130944 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 830 de 19 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Vitória do Xingu/PA, de 16/10/2023 a 20/09/2023:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 57207773, ocupante 

do cargo de Gerente. Implantação de uma unidade demonstrativa de sistema 
agroflorestal PROSAF em parceria com a comunidade do 

travessão do 23 norte.
Fernanda de Fátima Morbach Merêncio, matrícula nº 
5975117, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.
Cleison dos Santos Vieira, matrícula nº 900265, ocupante 

do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 

atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/1130944 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 831 de 19 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com desti-
no a Palestina – São João do Araguaia e São Geraldo do Araguaia/PA, de 
23/10/2023 à 27/10/2023:


